
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-120

L'anno 2020 il giorno 26 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA VARIAZIONE DELLE ATTIVITA’ AFFIDATE, CON 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2020-186.0.0.-95,  ALLA  DITTA 
COMMUNICATION  PRODUCTS  SNC,  NELL’AMBITO  DELLE  ATTIVITÀ  DEL 
PROGETTO ELVITEN ALL’ INTERNO DEL PROGRAMMA EUROPEO “HORIZON 2020 
TOPIC: GV-10-2017 - TYPE OF ACTION: IA  – IMPORTO DI SPESA EURO 9.003,60 
ONERI FISCALI INCLUSI - CUP B36D17000180006 – CIG Z562DEE5F4.

Adottata il 26/10/2020
Esecutiva dal 26/10/2020

26/10/2020 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-120

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DELLA  VARIAZIONE  DELLE ATTIVITA’  AFFIDATE, 
CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2020-186.0.0.-95,  ALLA  DITTA 
COMMUNICATION  PRODUCTS  SNC,  NELL’AMBITO  DELLE  ATTIVITÀ  DEL 
PROGETTO  ELVITEN  ALL’  INTERNO  DEL  PROGRAMMA  EUROPEO  “HORIZON 
2020 TOPIC: GV-10-2017 - TYPE OF ACTION: IA – IMPORTO DI SPESA EURO 9.003,60 
ONERI FISCALI INCLUSI - CUP B36D17000180006 – CIG Z562DEE5F4.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-   il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi  
alle funzioni dirigenziali;

-   il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 107, 153,179 e 183;

-   il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 36 
comma 2 lett. a);

-  le “Linee Guida” ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.,, approvate 
dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.1097  del  26  ottobre  2016,  aggiornate  al  Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n.56 con Delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018 e aggiornate 
con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito  con  legge  14  giugno  n.  55,  limitatamente  ai  punti  1.5,  2.2,  2.3  e  5.2.6,  recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

-   l’art.  1  comma  450  della  L.  296/2006,  in  base  al  quale  le  amministrazioni  statali  centrali 
periferiche per gli acquisti di beni e servizi pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario,  sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione;

-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dal 
D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.34  del 
04/03/1996 e ss.mm.ii.;

-  il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

-   a deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

-   la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19 marzo 2020 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Premesso che:

-   con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  2017  n.  132  del  25/05/2017  è  stata  approvata 
l’adesione  del  Comune  di  Genova  in  qualità  di  partner  al  Progetto  europeo  ELVITEN 
nell’ambito del Programma Europeo “HORIZON 2020 topic: GV-10-2017 - type of action: IA, 
che prevede, per il Comune di Genova, un budget pari a € 548.750,00, garantiti al 100% dal 
finanziamento europeo; 

-   con Determinazione Dirigenziale n. 2020-186.0.0.-95 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
d.lgs50/2016 e ss.mm.ii., sono stati affidati alla ditta Communication Products snc i servizi di 
installazione di strutture mobili e di comunicazione e produzione di contenuti video;

-   l’obiettivo  dell’affidamento  era realizzare  una esposizione  all’aperto  dei  veicoli  elettrici,  dei 
servizi e dei prodotti relativi ad essi avvalendosi di una struttura da posizionare in uno dei tre 
HUB di ricarica già realizzati,  di un video in lingua italiana e inglese sottotitolato al fine di 
fornire  informazioni  sui  mezzi  elettrici  leggeri  e  sulle  politiche  poste  in  campo  dalla 
amministrazione comunale a loro diffusione e supporto, e altresì di due webinar sui temi del 
progetto rivolti agli stakeholder e al gruppo regionale di supporto;

Rilevato che:

-   a  seguito  del  DPCM  del  18  ottobre  2020  che  decorre  a  far  data  dal  21  ottobre  2020, 
dell’ordinanza  71/2020  del  Presidente  della  Regione  Liguria  e  dell’ordinanza  242/2020  del 
Sindaco del  Comune di Genova relativamente  all’emergenza  sanitaria  legata  al  Coronavirus, 
COVID-19  che  vietano  manifestazioni  pubbliche  e  private  e  il  conseguente  divieto  di 
assembramenti  in  luoghi  aperti,  si  è  ritenuto  opportuno,  in  accordo  con  il  coordinatore  di 
progetto, operare una variazione nelle azioni progettuali sostituendo il servizio di installazione di 
strutture mobili, per evitare assembramenti in luoghi aperti, con un video informativo aggiuntivo 
rispetto a quello previsto sempre sulle tipologie di veicoli elettrici leggeri disponibili sul mercato 
e sulle politiche comunali  adottate per il  sostegno alla loro diffusione e utilizzo,  in modo da 
garantire una valida alternativa alla visita fisica presso le strutture mobili;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che nella Determinazione Dirigenziale n. 2020-186.0.0.-95 sopra citata, è stato indicato 
l’affidamento di un servizio di installazione di strutture mobili;

Ritenuto,  pertanto, necessario procedere alla variazione dell’affidamento delle attività di cui alla 
determinazione  dirigenziale  n.  2020-186.0.0.-95  indicando  che  l’affidamento  di  un  servizio  di 
installazione di strutture mobili sarà sostituito con un video informativo aggiuntivo rispetto a quello 
previsto sempre sulle tipologie di veicoli elettrici leggeri disponibili sul mercato e sulle politiche 
comunali adottate per il sostegno alla loro diffusione;

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  del 
RUP nominato Dott.ssa G. PESCE Direttore della  Direzione Sviluppo Economico e Progetti  di 
Innovazione, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del 
Decreto Legislativo 50/2016;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;

Dato, inoltre, atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

Verificato  che  trattasi  di  fondi  finalizzati  e  che  la  spesa  risulta  necessaria  per  la  continuità 
dell’attività  predisposta  nell’ambito  del  Progetto  ELVITEN all’interno  del  Programma Europeo 
“HORIZON 2020 topic: GV-10-2017 - type of action: IA);

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  Decreto 
Legislativo 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1)   di  prendere atto  della variazione delle attività  relative al  Progetto Elviten – all’interno del 
Programma Europeo “HORIZON 2020 topic: GV-10-2017 - type of action: IA) affidate alla ditta 
Communication Products snc, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm. e ii. tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), come da 
offerta  economica  (Trattativa  diretta  n.1379945  –  Protocollo  n.  N.254637  del  31/08/2020) 
conservata agli atti d’ufficio, a seguito del DPCM del 18 ottobre 2020 che decorre a far data dal 
21 ottobre 2020, dell’ordinanza 71/2020 del Presidente della Regione Liguria e dell’ordinanza 
242/2020 del Sindaco del Comune di Genova relativamente all’emergenza sanitaria  legata  al 
Coronavirus, COVID-19 che vietano manifestazioni pubbliche e private e il conseguente divieto 
di assembramenti in luoghi aperti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)   di dare atto che l’affidamento di un servizio di installazione di strutture mobili sarà sostituito 
con un video informativo aggiuntivo rispetto a quello previsto sempre sulle tipologie di veicoli 
elettrici leggeri disponibili sul mercato e sulle politiche comunali adottate per il sostegno alla 
loro  diffusione  mentre  rimarrà  invariato  l’affidamento  di  due  webinar  sui  temi  del  progetto 
rivolti agli stakeholder e al gruppo regionale di supporto e un video in lingua italiana e inglese 
sottotitolato al fine di fornire informazioni sui mezzi elettrici leggeri e sulle politiche poste in 
campo dalla amministrazione comunale a loro diffusione e supporto;

3)    di  dare  atto  che  il  R.U.P.  è  la  Dott.ssa  G.  PESCE  Direttore  della  Direzione  Sviluppo  
Economico Progetti di Innovazione che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art.  6 bis della Legge 241/90 nonché all’art.  42 del Decreto Legislativo 
50/2016 e successive modificazioni e integrazioni;

4)   di dare atto che le spese impegnate rientrano nell’ambito delle finalità del Progetto ELVITEN 
nell’ambito del Programma Europeo “HORIZON 2020 topic: GV-10-2017 - type of action: IA);

5)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


